

Assunto: **Participação na Dispensa nº 2025.12.16.002 – Proposta e Habilitação**

De: ALPHA Projetos de Engenharia <alpha.engprojetos@gmail.com>

Para: <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br>

Data: 19/12/2025 10:00



web

- DISPENSA - CÂMARA BARBALHA.rar (~17 MB)

Boa noite,

Conforme estabelecido no edital da Dispensa nº 2025.12.16.002, encaminho, em anexo, a documentação referente à **Proposta Comercial e Habilitação** da empresa **ALPHA Projetos de Engenharia LTDA** para participação no certame.

Segue abaixo um resumo dos documentos enviados:

- **Proposta Comercial;**
- **Documentação de Habilitação.**

Caso seja necessária alguma complementação ou ajuste, estou à disposição para quaisquer esclarecimentos.

--
Atenciosamente,
Patrick Martins



Handwritten signatures and initials in the bottom right corner.



 (88) 98842-5488
 alpha.engprojetos@gmail.com
 @alpha.engprojetos

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA				DATA :	19/12/2025	BDI :	25,00%
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE				FONTE	VERSÃO	HORA	MES
					SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
REFERÊNCIA:	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.12.16.002							
GERÊNCIA:	CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA							

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	EQUIPE TÉCNICA								
1.1	I8583	ENGENHEIRO PLENO - SUPERVISOR	SEINFRA	MÊS	1,00	R\$ 19.357,07		R\$ 19.357,07	R\$ 24.196,34
1.2	I8584	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR E/OU ARQUITETO	SEINFRA	MÊS	2,00	R\$ 15.272,88		R\$ 19.091,10	R\$ 38.182,20
1.3	I8601	CADISTA	SEINFRA	MÊS	4,00	R\$ 4.581,60		R\$ 5.727,00	R\$ 22.908,00
1.4	I8592	TOPOGRAFO	SEINFRA	MÊS	0,25	R\$ 6.696,79		R\$ 8.370,99	R\$ 2.092,75
1.5	I8595	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	SEINFRA	MÊS	0,25	R\$ 2.952,58		R\$ 3.690,73	R\$ 922,68
2	EQUIPAMENTOS								
2.1	I6040	COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL)	SEINFRA	D/A	240,00	R\$ 19,36		R\$ 24,20	R\$ 5.808,00
2.2	I8608	EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA	SEINFRA	UNXMÊS	0,25	R\$ 2.800,00		R\$ 3.500,00	R\$ 875,00
2.3	I8606	VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA	SEINFRA	UNXMÊS	0,50	R\$ 6.745,98		R\$ 8.432,48	R\$ 4.216,24
VALOR TOTAL:								R\$ 99.201,21	

NOVENTA E NOVE MIL DUZENTOS E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS

NOVENTA E NOVE MIL DUZENTOS E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS

EMERSON
PATRICK
ALVES
MARTINS
453251351

Assinado digitalmente por EMERSON
PATRICK ALVES
MARTINS 04453251351
CPF: 00000000000-00
Nº de conferência, OU=44664482000150,
OU=Pessoa Física AI, OU=
CNPJ, OU=ROKOWTECH, OU=Autoridade
Certificadora SAFE-ID BRASIL, CN=
EMERSON PATRICK ALVES,
MAP TINS 04453251351
Razão: Falsificação deste documento
Localização: ABAMARA-CE
Data: 2025.12.19 09:45:07 -03'00'
Fax: PDF Reader Versão: 2025.2.0

ALPHA PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA | CNPJ: 44.608.778/0001-53
Rodovia CE-293, KM 18 Posto Abaiara, Galpão 01, Abaiara - CE, 63240-000 | alpha.engprojetos@gmail.com

RESUMO DO ORÇAMENTO				
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA	DATA : 19/12/2025	
	LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE	BDI : 25,00%	
	REFERÊNCIA:	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.12.16.002		
	GERÊNCIA:	CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA		
			FONTE	VERSÃO
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
			HORA	MES
			84,44%	47,48%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	EQUIPE TÉCNICA	R\$ 88.301,97	89,01%
2	EQUIPAMENTOS	R\$ 10.899,24	10,99%
VALOR TOTAL:		R\$ 99.201,21	100,00%

NOVENTA E NOVE MIL DUZENTOS E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS



	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA	DATA : 19/12/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	REFERÊNCIA:	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.12.16.002	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	GERÊNCIA:	CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	EQUIPE TÉCNICA	R\$ 88.301,97	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 44.150,99	R\$ 44.150,98	R\$ 88.301,97
2	EQUIPAMENTOS	R\$ 10.899,24	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 5.449,62	R\$ 5.449,62	R\$ 10.899,24
		R\$ 99.201,21	R\$ 49.600,61	R\$ 49.600,60	R\$ 99.201,21
			R\$ 49.600,61	R\$ 99.201,21	



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS											
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA	DATA : 19/12/2025								
	LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE	BDI : 25,00%								
	REFERÊNCIA:	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.12.16.002									
	GERÊNCIA:	CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA									
		<table> <tr> <th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>HORA</th><th>MES</th></tr> <tr> <td>SEINFRA</td><td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td><td>84,44%</td><td>47,48%</td></tr> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES								
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%								



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,03%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,59%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,35%	9,33%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,72%	1,30%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,87%	2,17%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,12%	3,20%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA	DATA : 19/12/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:		SEINFRA	VERSÃO	HORA
	REFERÊNCIA:		028.1	COM DESONERAÇÃO	84,44%
	GERÊNCIA:				47,48%

I8583 ENGENHEIRO PLENO - SUPERVISOR (MÊS)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8583	ENGENHEIRO PLENO	SEINFRA	MÊS	1,00000000	R\$ 19.357,0700	R\$ 19.357,0700
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 19.357,0700
TOTAL SIMPLES:						19.357,07
ENCARGOS INCLUSOS (47,48%):						6.697,32
VALOR BDI (25,00%):						4.839,27
TOTAL GERAL:						24.196,34



I8584 ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR E/OU ARQUITETO (MÊS)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	1,00000000	R\$ 15.272,8800	R\$ 15.272,8800
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15.272,8800
TOTAL SIMPLES:						15.272,88
ENCARGOS INCLUSOS (47,48%):						5.382,45
VALOR BDI (25,00%):						3.818,22
TOTAL GERAL:						19.091,10

I8601 CADISTA (MÊS)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8601	CADISTA	SEINFRA	MÊS	1,00000000	R\$ 4.581,6000	R\$ 4.581,6000
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 4.581,6000
TOTAL SIMPLES:						4.581,60
ENCARGOS INCLUSOS (47,48%):						2.162,52
VALOR BDI (25,00%):						1.145,40
TOTAL GERAL:						5.727,00

I8592 TOPOGRAFO (MÊS)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8592	TOPOGRAFO	SEINFRA	MÊS	1,00000000	R\$ 6.696,7900	R\$ 6.696,7900
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 6.696,7900
TOTAL SIMPLES:						6.696,79
ENCARGOS INCLUSOS (47,48%):						2.946,13
VALOR BDI (25,00%):						1.674,20
TOTAL GERAL:						8.370,99

I8595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA (MÊS)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8595	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	SEINFRA	MÊS	1,00000000	R\$ 2.952,5800	R\$ 2.952,5800

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, VISANDO À ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA	DATA : 19/12/2025		BDI : 25.00%
	LOCAL:		FONTE	VERSÃO	HORA MES
	REFERÊNCIA:		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,46%
	GERÊNCIA:				
		SEDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE			
		DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.12.16.002			
		CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA			



TOTAL Mão de Obra:	R\$ 2.952,5800
TOTAL SIMPLES:	2.952,58
ENCARGOS INCLUSOS (47.48%):	1.647,08
VALOR BDI (25.00%):	738,15
TOTAL GERAL:	3.690,73

16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) (DIA)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL)	SEINFRA	DIA	1,00000000	R\$ 19,3600	R\$ 19,3600
TOTAL Material:					R\$ 19,3600
TOTAL SIMPLES:					19,36
ENCARGOS INCLUSOS:					0,00
VALOR BDI (25.00%):					4,84
TOTAL GERAL:					24,20

18608 EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA (UNXMÊS)

COTAÇÃO / ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (C/ ENCARGOS)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18608 EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA	SEINFRA	UNXMÊ	1,00000000	R\$ 2.800,0000	R\$ 2.800,0000
TOTAL COTAÇÃO / ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (C/ ENCARGOS):					R\$ 2.800,0000
TOTAL SIMPLES:					2.800,00
ENCARGOS INCLUSOS:					0,00
VALOR BDI (25.00%):					700,00
TOTAL GERAL:					3.500,00

18606 VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA (UNXMÊS)

COTAÇÃO / ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (C/ ENCARGOS)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18606 VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA	SEINFRA	UNXMÊ	1,00000000	R\$ 6.745,9800	R\$ 6.745,9800
TOTAL COTAÇÃO / ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (C/ ENCARGOS):					R\$ 6.745,9800
TOTAL SIMPLES:					6.745,98
ENCARGOS INCLUSOS:					0,00
VALOR BDI (25.00%):					1.686,50
TOTAL GERAL:					8.432,48

Handwritten signatures and initials.